

Warszawski

**NOWOŚCI WARSZAWSKIE.**

*Dziennik Wydziału Lekarskiego Królewskiego Uniwersytetu.* Podać do wiadomości, iż w skutku złóżonego cało kursowego Examinu, mianowane zostały wyuczonymi Akuszerkami, zdolnemi do praktykowania sztuki położniczej uczennice następujące: 1) Karolina z Mangoldów *Halinowska.* 2) Ludwika z Olszewskich *Mickiewiczowa.* 3) Katarzyna ze Skomorowskich *Kozłowska.* 4) Zuzanna z Rakowskich *Ogonowska.* 5) Frederyka z Müllerów *Hoppe.* 6) Barbara z Jachowiczów *Ciągwinska.* 7) Marjanna z Małewskich *Raczyńska.* 8) Franciszka z Salamonowiczów *Januskiewiczowa.* 9) Marjanna *Brzozowska.* Patenta zwyczajne mianowanym Akuszerkom z potrzebnymi formalnościami, zostały wręczone. — W Warszawie d. 28 Września 1826 r.

*Mile. — Brodziński S. U.*

W zeszłym Poniedziałek odbyło się w gmachu posiedzeń Dyrekcji Głównej Towarzystwa Kredytowego *Ziemskiego* publiczne ciągnięcie z kół, które z podanych do losowania listów zastawnych w pierwszym półroczu to jest: w Styczniu 1827 umorzono, czyli: srebrem zapłacone być mają. Wyciągnięto dwudziętyśmiu sztuk A. sztuk 15. Pięć-tysięcznych B. sztuk 37. Tysięcznych C. sztuk 172. Pięćset-złotowych D. sztuk 81. Dwieście-złotowych E. sztuk 210. Ogółem sztuk 518, za sumę zło: 741.000. Gdy zaś fundusz na Amortyzacją przeznaczony tylko 735,699 zło:

wynosił, ostatni list zastawny na sumę zło: 20,000, wyciągniony, uzyszcze tylko 14,699 zaliczone, resztę zaś z funduszów na przyszłe półroczcie przed losowaniem zapłacone mieć będzie. Losowanie ukończyło się o godzinie 2 po południu.

Sciągnęła wszystkich uwagę przy losowaniu *Listów Zastawnych* wcale nowego wynalazku *Machina* przez Pana *Krantza* (Krantza) Zegarmistrza w Wizytkowskiej kamienicy mieszkającego, zrobiona, która w miarę wyciągnięcia rozmaitych Numerów 5ciu gatunków *Listów Zastawnych*, *summowała* ilość wyzerpanego funduszu amortyzacyjnego, w sposobie takim iż Publiczność w każdym momencie widziała ilość wylosowanej już summy, a tym sposobem kontroliując Publiczność zapisujących Rachmistrów, niezawodności w działaniu zupełną nadalę cechę. Ciekawa ta machina będzie jeszcze czas jaki do widzenia u Pana *Krantza* który ją wziął do zupełnego wykończenia.

Uwładamiam się Szanowną Publiczność, że nowo założona *Litografia* przy Konserwatorjum *Muzyki*, została otwartą; do której przyjmują się wszelkie roboty jako to: *Muzyka*, *Portrety*, *Rysunki*, *Plany*, *Bilety* i inne roboty stosowne do *Litografji*, ulica *Marijensztadt* Nr: 2660. Adresa przyjmuje *A. Dal Trözso.*

*Murawski Wawrzeniec*, lat 11 mający, *Kominiarczyk*, onegdaj czyszczący ryny w domu przy ulicy *Senatorskiej*, spadł i wkrótce żyć przestał. — W zeszłym tygodniu *Elżbieta Je-*

żewska Służąca, mieszkająca przy ulicy Podwał, poszedłszy do Wisły po wodę, w Wisłę w padła i utonąła; ciało jej nie jest wydobyte.

Podpisany ma zaszczyt za wiadomości Szanowną Publiczność, że od dnia dzisiejszego, Widoki Kosmoramiczne, po raz ostatni zmienione, wystawiają bitwy z roku 1807, 1809 i 1813; zaprasza przeto Lubowników widowiska tego, o zwykłe względy, dodając, że wszelkie widoki i takich ma w posiadaniu dosztauk 60, chcącemu nabyć, sprzeda. — *Angelo Michał Principe.*

Jutro odbędzie się ciągnięcie 3ciej Klasy, 30 Loterji Klass.; aż do chwili ciągnięcia, losów kupnych nabyć jeszcze można w kantorach *Petynskusa*, tudzież *Werthejma*, *K. Deplera* i *Ciechanowskiego.*

W mieście Obwodowem *Przasnyozu* w dniu 27 z. m. iako w dniu kończącej się żałoby, odbył się pogrzebowy obchód po ś. p. *JO. Xciu Zaiączku* Namiestniku Królewskim, a to w obecności władz Sądowych, na czele których znajdowali się *JJWW.* Sędziowie *Pokoin X. Długotęcki*, *Stanisław Kamiński* i *Paweł Maiewski*, iak równie władz Administracyjnych, Wojskowych i Obywateli obwołu i miasta, niemniej licznie zgromadzonych Włościan, którzy przeciw wdzięczności dla pierwszego Urzędnika w Królestwie, poświęcającego życie z chwałą dla dni swoich i z użytkiem dla Ojczyzny, zasyłali gorące modły do Przedwiecznego o błogosławioną wieczność dla duszy Jego. Obrządek Kościelny odbyty został przez *JW. X. Długotęckiego* Sędziego *Pokoin* i *Opata Czerwińskiego*, a stosownem i prawdziwie ozdobnem urządzeniem *Katafalku*, zajmował się *Kanonik*, *Dziekan* i *Proboszcz* miejscowy *W. X. Smoliński*, na którym w śród niezliczonego gorejącego światła, iasniał *Portret* zmarłego *Xcia.* Muzyka zaś na ten smutny obrządek z *Amatorów* złożona odpowiadała

celowi, wdzięczność dla przykładnego *Naczelnika* cechuiącemu.

Z *Płocka.* — Dnia 26 Wrześ: r. b. mieliśmy w *Płocku* posiedzenie *Towarzystwa Naukowego* i *Mitosierdzia*; zagał *Prezes JW. Biskup Płocki Prażmoski*, *Sekretarz* tych *Towarzystw W. Morykoni* *Rektor Szkół* zadał sprawę z czynności i złożył rachunki z roku bieżącego. *Marcinkowski* *Inspektor szkół W. Pł.* czytał rozprawę własną o grobowiskach dawnowiecznych, mogiłach i okopach w polu, po całym *Wtwie Płockiem* licznie się okazujących; złożył w darze *towarzystwu* zbiór wygrzebanych przez siebie w grobowiskach *wsi Tuchlina* nad *Bugiem* za *Wyszkowem* zbytłków starożytności, w rozprawie wyraził swe wnioski i domysły należące do historii dawnych *Stawian* w tych stronach osiadłych; zakończył posiedzenie *Professor Zdziarski* *Elegją* własną na śmierć ś. p. *Cesarza i Króla Alexandra I.* wskrzesiciela naszego.

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Niemiec.

Zapewniają, iż *Ojciec S.* darował dla kolegium *S. Michała* w *Friburgu*, zbiór rozmaitych *Numizmatów* starożytnych. — Dnia 11 z. m. przejeździł *Arcy-Biskup Paryski* przez *Konstancję* do *Einsiedeln*, gdzie znajdował się na tarczonym solennem nabożeństwie poświęcenia *Aniołów.* — *Sąd Kryminalny* w *Szachtauer* wydał wyrok dnia 15 z. m. przeciw *Annie Szelling*, mającej lat 14, która za kilkokrotne podpalanie wielu domów, osądził na 20toletnie więzienie do domu kary poprawy, gdzie została osadzona w oddzielnym miejscu od innych więźniów, dla pobierania nauki religijnej i moralnej; niemniej różnych robot użytecznych. — *Donoszą z Wiednia*, iż *Minister stanu Xie Meternich*, przybył dnia 20 z. m. z swoich dóbr do tej stolicy.

Przybyła także *Xżna Parmy* (Wdowa po Napoleonie) i wszyscy Arcy-Xżęta rodziny Cearskiej. — Dnia 19 z. m. koło godziny 10 zrana spłonął w powietrzu młyn prochowy w *Ostendzie*, w którym znajdowało się 1235 beczek prochu, a w każdej znajdowało się po 50 funtów. Dwa nowe gmachy koszar, między którymi ten młyn położony, zostały wczasie tej okropnej eksplozji, prawie zupełnie zniszczone, niemniej wszystkie dachy domów tegoż miasta są uszkodzone. Officer artylerji, 3 podofficerów i kilku żołnierzy znajdowali się w chwili nieszcześnie w tym młynie, z którego officer został śmiertelnie raniony; zaś podofficerowie i żołnierze iako też 3 robotników na miejscu zabici zostali, oprócz tego kilku podofficerów i żołnierzy znajdujących się na tenczas zewnątrz młynu, są ciężko ranieni. Późniejsza wiadomość donosi, iż ten wypadek stał się przez nieostrożność w czasie transportu prochów. Oprócz 20 kanonierów, którzy zostali zabici, zostało kilkunastu obywateli miasta mniej lub więcej ranionych. —

Wieczorem d. 24 Sier. obblbiwsze widziano zjawisko w *Wirtemberskiem* w dość znacznej przestrzeni *Kocherthalu*. Między godziną 8 a 9 wieczorem pokazały się tak liczne roje małych motylów białych, iż wszędzie gdziekolwiek wolny był przystęp do ognia, tam na kilka cali w około ziemia temi istotami, iakby śniegiem, pokryta była. Szczególniejsza rzecz iż się to zjawisko w tym iednym tylko dniu zdarzyło.

#### Od Granic Tureckich.

Donoszą z *Stambułu* d. 3 z. m. iż *Sułtan* sądząc że już znacznie postąpił w wprowadzeniu reformy w tej stolicy, miał zamiar wydać rozkaz ażeby chorągiew Proroka, do wielkiego meczetu napowrot wprowadzoną została, i iż wszelkie przygotowania do tego czyniono w *Seraiu*, gdy nagle powstał okropny

pożar w *Stambule*, który wszczął się w sklepie piekarza i tak gwałtownie rozszerzył, iż na przedmieściu *Pera* myślano że cała stolica została w płomieniach. Ten okropny pożar rozszerzyć się miał aż ku *Seraiowi*, którego drzwi były otwarte dla ochrony wszystkich znakomitych Turków którzy utrzymują stronę *Sułtana* w czasie terażniejszej reformy. Liczba spalonych domów wynosi do kilku tysięcy; i chociaż w kilku miejscach ugaszono ogień, niebawnie wszczął się w innych. W czasie gaszenia okazał się *Sułtan* nader czynnym, lecz zniechęcony lud, tylko z przymusem ratował. Zapewniaią iż wiele ludzi miało utracić życie. — *Gazeta Korrespondenta Norymberskiego* donosi iż kilka osób powracających z *Stambułu* zapewniało, że Poseł Angielski *Stratford Kanning* żądał od *Porty*, zapewnienia majątków Angielskich w państwie *Ottomańskiem*, a nieodebrawszy odpowiedzi na powtórzoną notę, zaprzestał wszelkich związków z *Dywanem*. — **DONIESIENIA.**

#### Urząd Muncyपालny M. S. Warszawy.

Podając do wiadomości publicznej, że następujące bilety zastawne Lombardowe iako to:

Nr. 6,355	na złp: 150.	(	Nr 4,330	na zł. 100.
„ 9,657	„ 460.	(	„ 6,828	„ 370.
„ 845	„ 90.	(	„ 533	„ 600.
„ 4,061	„ 20.	(	„ 2,200	„ 100.
			Nr 4,330.	( „ 2200 „ 80.

Posiadaczom tychże zaginęły, wzywa każdego wzych rękę takowe znajdowały się mogły, ażeby w przeciągu sześciu tygodni od daty a najdalej do dnia 11. Listopada r. b. do Dyrekcji Lombardu Miasta Stołecznego Warszawy w Ratuszu Głównym przy ulicy Senatorskiej posiedzenia swe odbywającej zgłosił się i prawo posiadania onych udowodnił, po upłynieniu bowiem terminu wyżej oznaczonego nowe bilety zastawne w miejsce zgubionych i fanty w zastawie będące tym iedynie osobom za opłaceniem przypadających należności wydane zostaną, których nazwiska w Księgach Dyrekcji Lombardu są zapisane. — w Warszawie dnia 30 Września 1826 r. — Radca Stanu Prezydent *Woyda*. — Sekretarz Jeneralny *G. Jahotkowski*.

W Kantorze Werthejma dostać można do jutrzejszego ciągnięcia Losów kupnych czyli nowych całkowitych po zł. 56 gr. 15 Cwierciomów po zł. 14 gr. 4.

W Teatrze lub wychodząc wnieście wieściór z Teatru przez plac Krasiński, ulicą Długą i Bielańską, zgubiona została Chustka duża czarna z frandzlami. Szanowny znalazca rzeczy takową oddać do Kantoru Loterii Klasy przy ulicy Bielańskiej idąc na Tłomackie, gdzie oprócz wdzięczności, odbierze nagrodę.

W Handlu żelaznym przy ulicy Senatorskiej pod Nr 460, znajdują się Deki węgiane tak dla Ludzi stałenych jako i na Konie, przez Rzemieslników w wsi Kikach wyrobione, dostać można za cenę umiarkowaną.

W domu przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 411, jest do sprzedania mały Konik skarogniady, 5 lat mający; oraz para Szorow mało używanych.

Przy ulicy Szczygłej Nr 2804, w domu murowanym są różne mieszkania do najęcia, tak od Sgo Michała jakoteż każdego czasu; żyjąca, zgłosi się do nowego Nabywcy, mieszkającego przy ulicy Krak. Przed. Nr 429, na przeciw ulicy Bednarskiej na 1 piętrze do tyłu.

Chcę założyć uczylić licznym żądaniom, w urządzeniu utrzymywanego przezemnie Obiadu Gospodarskiego (Table d'hotel) w hotelu Wileńskim, tak, aby potrawy zupełnie świeże, prosto z ognia na stół były dawane, mam zaszczyt uwiadomić Szanownych Gości, którzy mnie odwiedzają raczą, że począwszy od 4 Października, takowy Obiad z 6ciu potraw, tak najstosowniej urządzonych, złożony, po złp: 3 od osoby dawnym tylko będzie, regularnie do godziny 2giej. Osoby nieco wcześniej lub później obiadować życzące, znajdują iedenia na kartę podług cen w tejże wyrażonych. Oprócz tego są urządzone Śniadania i Kolacje, również na kartę obstarowane iedenia, dniami wprzód zamówić można. Polecając się na nowo względem Szanownych Gości, śmiem sobie pochwlebiać, że przez dobrą kuchnię, rozmaitość potraw, umiarkowaną cenę, czystość i rychłą usługę, ciągle na nią zasługiwać potrafię.

Pewna Osoba życzy sobie wziąć na pierwszy Numer hypoteki złp: 15,000. Ktoby więc miał takową samme, zgłosi się pod Nr 144 przy ulicy Dunaj na 1wsze piętro od tyłu w podwórzu.

Osoby życzące umieścić swe Dzieci uczęszczające do Szkoły Liceum Warszawskiego, na stole i stajni, po-

wziąć mogą informacja w Drukarni Kurjera.

Dnia 4 Października r. b. zrana między godziną 11 1/2 i 12 1/2, idąc z ulicy Orlej do Pałacu Raczynskich Dorozka, zostawilem w teje Tabakierkę srebrną owalną na wierzchu Talar Polski s. p. Króla Stanisława, owań złotychkwy. Poczciwy Dorozkarz co ją znalazł, niech oddmie do Pałacu Raczynskich pod Nr 591 do Pana Urieba, odbierze nagrody złp: 18.

Pewna Osoba życzy sobie przyjąć obowiązki Rządcy Domu lub inne jakie Administracyjne, zaopatrzona światłem, a gdy tego będzie potrzeba, zażyczenia kaucej na majątku nieruchomym. Wiadomość przy ulicy Krzywe koło pod Nr 188 u Rządcy domu.

Na ulicy Franciszkańskiej lub idąc do Zdrojów zgubiono 4 Kluczyki miedz. od szkatułki, na kółko stalowym; znalazca odbierze nagrody złp: 4, gdy odda przy ulicy Długiej Nr 590.

Podaje się do Publicznej wiadomości, iż aukcja na Effekta, jako to: Szafy, Kantorek, Komody, Zegary, Lustra, Krzesła, i t. p. w Warszawie przy ulicy Szwajkiej pod Nr 2664 w dniu 6 m. i r. b. o godzinie 9 po południu za gotowe pieniądze więcej daiacemu odbędzie się. — Andrzej Tryllerswicz K. T. C. W. M.

W dobrach Helenowskich w Powiecie Błęskim, w której podpisany Ogrodnik ma na sprzedaż po półtora zlotego jeden Garniec, Ziemię w której Hortensje nabiera najpiękniejszego koloru niebieskiego.

Wencel Paul Ogrodnik w Helenowie.

Bracia Raiber Ogrodnicy nowo przybyli z Holandji z różnemi Cebalami kwiatowemi, w różnych kolorach gatunkach, jakie się w tym kraju znajdować mogą. Mieszkaia przy ulicy Bielańskiej pod Nr 603 w Holarlu Lipskim.

Do Sleszyna, dobr W. Edwardz Łęczyńskiego, pod Pl. cka Dąbrowa o mil 2 i pół od Łowicza przelożonych, przybył nowy transport Tryków Sileszawskich z różnych klas, na sprzedaż, za ceny zastawione do trudnych okoliczności czasowych.

Zginęła Suczka matka, z gatunku wyżłkowi, z kasztanowatym łbem, z tukiemi uszami i plamami, na łbie strzałka biała, lat 2 m. iego. Uprasza się o oddanie takowej przy ulicy Podwal pod Nr 497 lit. a. do Murgrabiego, za nagrodę 5 zlotych.

Sprostowanie. — W Nrze 235 kurjera, na stronie 10 i 2 w drugim przedziale, w wierszu 26 od góry, po nazwisku Kriukowa 2go dodać ma być następujące: Łunina, Swistunowa. Kriukow i 1go.

Teatr. Dziś Komedia Bracia niezgodni i Koni Bankructwo partacza.